[image: image7.jpg]/./~/ ~

o9
IR

Администрация   Нязепетровского муниципального района

Челябинской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  22.12.2020 г. № 724
г. Нязепетровск

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности населения Нязепетровского городского поселения»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Стратегией социально-экономического развития Нязепетровского муниципального района в период до 2030 года, постановлением администрации Нязепетровского муниципального района  от 15.11.2016 г. № 626 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» (с изменениями,  утвержденными постановлением администрации Нязепетровского муниципального района от 13.11.2018 г. № 771), руководствуясь Уставом Нязепетровского муниципального района, администрация Нязепетровского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности населения Нязепетровского городского поселения».

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Нязепетровского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Нязепетровского муниципального района Педашенко Ю. М.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.

Глава Нязепетровского

муниципального района                                                                                          В.Г. Селиванов

Приложение

к постановлению администрации

Нязепетровского муниципального района

от  22.12.2020  г.  № 724
П А С П О Р Т

муниципальной программы

«Обеспечение пожарной безопасности населения Нязепетровского городского поселения»
	Ответственный исполнитель
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Нязепетровского муниципального района

	Соисполнители
	Администрация Нязепетровского муниципального района.

	Основные цели программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности необходимых для  укрепления пожарной безопасности, защита жизни, здоровья, имущества  населения  Нязепетровского городского поселения

	Основные задачи программы
	Предупреждение пожаров на территории  Нязепетровского городского  поселения (далее - городское поселение).

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- снижение времени доведения до населения сигналов оповещения и экстренной информации об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера;

- недопущение роста количества чрезвычайных ситуаций и происшествий природного и техногенного характера.

	Этапы и сроки реализации
	2021-2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований
	Объем средств  бюджета Нязепетровского городского поселения составляет по годам: 2021 год – 0, 0 тыс. руб., 2022 год – 0, 0 тыс. руб., 2023 год – 0, 0 тыс. руб. Объем средств областного бюджета составляет 0, 0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты программы
	Реализация программы позволит:

в качественном отношении:

повысить уровень защищённости населения и территории Нязепетровского городского поселения от чрезвычайных ситуаций муниципального характера;

снизить количество погибших и пострадавших, а также размера материального ущерба вследствие чрезвычайных ситуаций;

обеспечить комплексное использование в автоматизированном и/или автоматическом режимах различных аппаратных и программных средств доведения сигналов оповещения и экстренной информации до населения;

не допустить рост количества чрезвычайных ситуаций и происшествий природного и техногенного характера;

Раздел I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
Выбор приоритетов муниципальной программы определен:

Стратегией национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 31 декабря 2015 года N 683 "О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации";

Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. N 1662-р;

Стратегией социально-экономического развития Челябинской области на период до 2035 года, утвержденной постановлением Законодательного Собрания Челябинской области от 31.01.2019 г. N 1748 "Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Челябинской области на период до 2035 года";

Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,  Федеральным законом  № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом  Нязепетровского городского поселения устанавливает организационно-правовое, финансовое, материально–техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского поселения.
Безопасность муниципальных учреждений образования, культуры, спорта и обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Нязепетровском городском поселении – это условия сохранения жизни и здоровья населения, а также материальных ценностей учреждений и граждан от возможных пожаров, чрезвычайных ситуаций.

Пожарная безопасность учреждений достигается проведением единой государственной политики в области обеспечения безопасности, системой мер экономического, профилактического, информационного и организационного характера.

Среди различных видов безопасности учреждений приоритетными являются пожарная, электрическая и техническая безопасность. Пожарная безопасность городского поселения обеспечивается за счет первичных средств пожаротушения, защиты населенных пунктов от лесных пожаров.

Эффективная система обеспечения пожарной безопасности должна решаться с учетом специфики и вероятности возникновения тех или иных угроз, путем поддержания безопасного состояния объекта в соответствии с нормативными требованиями.

Характерными нарушениями Правил пожарной безопасности в муниципальных учреждениях являются:

· необходимость ремонта АПС;

· необходимость ремонта систем оповещения о пожаре;

· несоответствие электрических сетей требованиям ПУЭ;

· использование горючих материалов, дверей складов с пределом огнестойкости менее нормативных, горючей отделки на путях эвакуации;

· первичные средства пожаротушения требуют замены, не везде своевременно проведены гидростатические измерения;

· отсутствие огнезащитной обработки сгораемых конструкций на путях эвакуации, сценического оформления.

Для снижения количества выявленных нарушений Правил пожарной безопасности, снижение невыполненных требований пожарной безопасности, предложенных предписаниями государственного пожарного надзора создания безопасных условий для  жизни и здоровья  населения городского поселения, необходима данная муниципальная программа.

В деле организации противопожарной безопасности необходимы целенаправленные, скоординированные действия органов местного самоуправления. Успешное комплексное решение этой задачи возможно лишь с использованием программного метода.

Для предотвращения и минимизации рисков предусмотрен мониторинг хода реализации мероприятий Программы, что позволит своевременно принимать управленческие решения в отношении повышения эффективности использования средств и ресурсов Программы.
Раздел II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Программа направлена на достижение основной цели, которая заключается в Обеспечение первичных мер пожарной безопасности необходимых для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни, здоровья, имущества населения Нязепетровского городского поселения.

Для достижения этой цели Программа предусматривает решение следующих задач:

1) установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

2) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

3) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

4) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

5) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.
Раздел III. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Настоящая программа разработана на  2021 – 2023 годы.

Прогнозируемые значения целевых индикаторов:

	Наименование целевого индикатора и показателя
	Единицы измерения
	Значение целевого индикатора и показателя

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Кол-во пожаров
	шт
	40
	40
	40
	40

Раздел IV. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

В состав мероприятий по обеспечению пожарной безопасности Нязепетровского городского поселения в период 2021-2023 годы  входит:

	1.
	Проведение ежегодного технического осмотра и инвентаризацию пожарных гидрантов.

	2.
	Подготовка и распространение  памяток информационно – обучающего характера в жилом секторе, социальных учреждениях, организациях  в кол. –  6000 шт.;

	3.
	Награждение граждан почетными грамотами Главы и председателя Совета депутатов Нязепетровского городского поселения и денежными премиями (3 грамоты в год).

	4.
	Содействие органам субъекта федерации в пропаганде и обучение населения первичным мерам пожарной безопасности по месту жительства через:

	5.
	Средства печати – приобретение специальной литературы и рекламной продукции, памяток, публикации в газетах и журналах.

	6.
	Радио, телевидение, кинофильмы, видеоролики, телефонные линии, встречи в редакциях.

	7.
	Устную агитацию - доклады, лекции, беседы.

	8.
	Средства наглядной агитации (плакаты, панно, иллюстрации, буклеты, альбомы, компьютерные технологии).

	9.
	Работу с населениями по пропаганде противопожарных знаний

	10.
	Устройство противопожарных минерализированных полос и удаления в летний период сухой растительности с обустроенных минерализированных полос.

	11.
	Разрубка леса в целях приведения в соответствие противопожарных расстояний от границ застройки населенных пунктов городского поселения до лесных массивов (50м); от одно и двухэтажных  домов до л/массивов (15м)

	12.
	Расчистка подъездов в зимнее время к местам забора воды по ул. Паромская, ул. С. Разина,  ул. Горшенина, пос. Н-Уфа.

Раздел V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Объем финансирования Программы всего составит 0, 0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год -  0, 0 тыс. рублей, в том числе из местного бюджета  – 0, 0 тыс. рублей;
2022 год – 0, 0 тыс. рублей, в том числе из местного бюджета  – 0, 0 тыс. рублей;

2023 год – 0, 0 тыс. рублей, в том числе из местного бюджета – 0, 0 тыс. рублей.

Главным распорядителем средств бюджета Нязепетровского городского поселения является администрация Нязепетровского муниципального района.

Распределение расходов по мероприятиям Программы в разрезе источников финансирования приведены в приложении  к Программе.
Раздел VI. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ

И МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Общее управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик – администрация Нязепетровского муниципального района.

Муниципальный заказчик Программы:

1) координирует деятельность исполнителей Программы в ходе ее реализации;

2) осуществляет контроль за целевым использованием средств бюджета Нязепетровского городского поселения;

3) обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на реализацию Программы;

4) проводит анализ эффективности программных мероприятий;

5) подготавливает ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, затрат на программные мероприятия;

6) с учетом хода реализации Программы уточняет объем средств, необходимых для ее финансирования в очередном финансовом году.

Раздел VII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате реализации Программы ожидается следующий  социально-экономический эффект:

снижение количества погибших и пострадавших и размера материального ущерба вследствие пожаров;

Полученный социально-экономический эффект характеризуется достижением следующих количественных значений индикаторов:

недопущение роста количества пожаров;
Плановые и фактические показатели индикативные показатели по годам:

	Наименование целевого индикатора и показателя
	Единицы измерения
	Значение целевого индикатора и показателя

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Кол-во пожаров
	шт
	40
	40
	40
	40

Раздел VIII.ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
Финансирование мероприятий программы не осуществляется из средств областного и местных бюджетов. Объем средств из местного бюджета составляет 0, 0  тыс. руб., в том числе по годам: 2021 год – 0, 0 тыс. руб., 2022  год – 0, 0 тыс. руб., 2023 год- 0, 0 тыс. руб.
Расчет затрат на мероприятия программы:
	N

п/п
	Наименование мероприятий программы

( расчет затрат)
	Годы
	Планируемые объемы финансирования

(тыс. руб.)

	Всего
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	1
	Проведение ежегодного технического осмотра и инвентаризацию пожарных гидрантов.
	2021

2022

2023
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0

	2
	Подготовка и распространение  памяток информационно – обучающего характера в жилом секторе, социальных учреждениях, организациях  в кол. –  6000 шт.;
	2021

2022

2023
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0

	3
	Награждение граждан почетными грамотами Главы и председателя Совета депутатов Нязепетровского городского поселения и денежными премиями (3 грамоты в год).
	2021
2022

2023
	0, 0
0, 0

0, 0
	0, 0
0, 0

0, 0
	0, 0
0, 0

0, 0

	4
	Содействие органам субъекта федерации в пропаганде и обучение населения первичным мерам пожарной безопасности по месту жительства через:
	2021

2022

2023
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0

	4.1
	Средства печати – приобретение специальной литературы и рекламной продукции, памяток, публикации в газетах и журналах.
	2021

2022

2023
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0

	4.2.
	Радио, телевидение, кинофильмы, видеоролики, телефонные линии, встречи в редакциях.
	2021

2022

2023
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0

	4.3.
	Устную агитацию - доклады, лекции, беседы.
	2021

2022

2023
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0

	4.4.
	Средства наглядной агитации (плакаты, панно, иллюстрации, буклеты, альбомы, компьютерные технологии).
	2021

2022

2023
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0

	4.5.
	Работу с населениями по пропаганде противопожарных знаний
	2021

2022

2023
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0

	5
	Устройство противопожарных минерализированных полос и удаления в летний период сухой растительности с обустроенных минерализированных полос.
	2021

2022

2023
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0

	6
	Разрубка леса в целях приведения в соответствие противопожарных расстояний от границ застройки населенных пунктов городского поселения до лесных массивов (50м); от одно и двухэтажных  домов до л/массивов (15м)
	2021

2022

2023
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0

	7
	Расчистка подъездов в зимнее время к местам забора воды по ул. Паромская, ул. С. Разина,  ул. Горшенина, пос. Н-Уфа.
	2021

2022

2023
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0

	ИТОГО:
	2021
	0, 0
	0, 0
	0, 0

	2022
	0, 0
	0, 0
	0, 0

	2023
	0, 0
	0, 0
	0, 0

Раздел IX. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Методика расчета значений целевых индикаторов и показателей:
недопущение роста количества чрезвычайных ситуаций и происшествий природного и техногенного характера.
Целевой индикатор рассчитывается в сравнении  количества чрезвычайных ситуаций и происшествий природного и техногенного характера, произошедших в течение текущего  года с количеством чрезвычайных ситуаций прошлого года.

Оценка эффективности использования бюджетных средств на реализацию программы в целом равна средневзвешенному показателю эффективности по мероприятиям муниципальной программы.

Оценка эффективности использования бюджетных средств на реализацию каждого мероприятия программы (О) рассчитывается по формуле:

[image: image2.png]Aun
" B

,              где  ДИП – достижение плановых индикативных показателей

ПИБС – полнота использования бюджетных средств

Достижение индикативных плановых показателей (ДИП) рассчитывается по формуле:

[image: image4.png]

,        где  ФИП – фактические значения индикативных показателей

ПИП – плановые значения индикативных показателей

Полнота использования бюджетных средств (ПИБС) рассчитывается по формуле:

[image: image6.png]

,     где   ФОБС – фактический объем бюджетных средств

ПОБС – плановый объем бюджетных средств

Результирующая шкала оценки эффективности использования бюджетных средств на реализацию каждого мероприятия программы (О):

	Значения
	Оценка

	более 1,4
	Очень высокая

	от 1 до 1,4
	Высокая

	от 0,5 до 1
	Низкая

	менее 0,5
	Крайне низкая

Приложение

к муниципальной программе

«Обеспечение пожарной безопасности населения

Нязепетровского городского поселения»

Основные мероприятия муниципальной программы

«Обеспечение пожарной безопасности населения Нязепетровского городского поселения»

	N

п/п
	Наименование мероприятий программы

( расчет затрат)
	Годы
	Планируемые объемы финансирования

(тыс. руб.)

	Всего
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	1
	Проведение ежегодного технического осмотра и инвентаризацию пожарных гидрантов.
	2021

2022

2023
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0

	2
	Подготовка и распространение  памяток информационно – обучающего характера в жилом секторе, социальных учреждениях, организациях  в кол. –  6000 шт.;
	2021

2022

2023
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0

	3
	Награждение граждан почетными грамотами Главы и председателя Совета депутатов Нязепетровского городского поселения и денежными премиями (3 грамоты в год).
	2021

2022

2023
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0

	4
	Содействие органам субъекта федерации в пропаганде и обучение населения первичным мерам пожарной безопасности по месту жительства через:
	2021

2022

2023
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0

	4.1
	Средства печати – приобретение специальной литературы и рекламной продукции, памяток, публикации в газетах и журналах.
	2021

2022

2023
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0

	4.2.
	Радио, телевидение, кинофильмы, видеоролики, телефонные линии, встречи в редакциях.
	2021

2022

2023
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0

	4.3.
	Устную агитацию - доклады, лекции, беседы.
	2021

2022

2023
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0

	4.4.
	Средства наглядной агитации (плакаты, панно, иллюстрации, буклеты, альбомы, компьютерные технологии).
	2021

2022

2023
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0

	4.5.
	Работу с населениями по пропаганде противопожарных знаний
	2021

2022

2023
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0

	5
	Устройство противопожарных минерализированных полос и удаления в летний период сухой растительности с обустроенных минерализированных полос.
	2021

2022

2023
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0

	6
	Разрубка леса в целях приведения в соответствие противопожарных расстояний от границ застройки населенных пунктов городского поселения до лесных массивов (50м); от одно и двухэтажных  домов до л/массивов (15м)
	2021

2022

2023
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0

	7
	Расчистка подъездов в зимнее время к местам забора воды по ул. Паромская, ул. С. Разина,  ул. Горшенина, пос. Н-Уфа.
	2021

2022

2023
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0
	0, 0

0, 0

0, 0

	ИТОГО:
	2021
	0, 0
	0, 0
	0, 0

	2022
	0, 0
	0, 0
	0, 0

	2023
	0, 0
	0, 0
	0, 0